⁴⁵⁹ Cf. Heider (2017, p. 113): “Al decir ‘el concepto objetivo de ser’ Suárez no se refiere a nada abstracto, sino a la estructura real del ser, que puede ser algo actual o algo que se dirige a, o tiene una aptitud para, la actualidad”.

⁴⁶⁰ Cf. DM (2, 3, 13, p. 86): “[...] rationem entis eadem esse in re, quae mente concipitur; est enim eadem realiter, non tamen ratione, et hoc satis est ut in re possit includere proprias rationes inferiorum entium, quamvis ut concepta praecise illas non includat; sicut sapientia divina eadem est in re, quae mente concipitur, quamvis ut mente concepta non intelligatur includere iustitiam, quam in re ipsa essentialiter includit, quia, quod ut concepta non includat, solum est quod non expresse et distincte consideratur ut includens illam, conceptu illo praecisivo, non negativo”. Cf. também: “Nos enim, sicut concipimus, ita loquimur; unde sicut conceptus nostri, etiamsi veri et non falsi sint, non tamen semper sunt adaequati rebus ipsis, ita etiam voces sunt commensuratae conceptibus nostris, et ideo cavendum est ne modum concipiendi nostrum transferamus ad res ipsas, et propter diversum loquendi modum existimemus esse distinctionem in rebus, ubi vere non est” (DM, 2, 3, 12, p. 86).

13-15 – Corolários da solução.

2.4.1 Ente real

A discussão sobre o que é o ‘ente real’ é feita de forma mais extensa na seção IV da segunda disputa. Dado que ao conceito formal de ente enquanto tal corresponde um conceito objetivo único de ente real, resta saber no que consiste o conceito de ente real. Suárez indica logo no início, que a noção essencial de ente é abstratíssima e simplicíssima e, portanto, não é possível propriamente definir a noção essencial de ente, mas apenas descrever ou explicar os termos (DM, 2, 4, 1)⁴⁶¹. Parte das acusações ‘essencialistas’ à metafísica de Suárez se deve às interpretações unilaterais de algumas passagens, especialmente, dessa seção. As várias descrições ou explicações que Suárez oferece do que seria ‘essência real’ são complementares e não podem ser compreendidas isoladamente. Convêm, assim, analisar com cuidado a argumentação dessa seção, para depois, explorar os comentários.

Aparentemente, se pode conceber ‘ente’ em dois sentidos básicos. Ou queremos significar a essência da coisa ou que algo existe. Por um lado, quando dizemos ‘isto é real’, queremos significar que isto de fato existe. Por outro lado, parece que para definir algo real é necessário alcançar uma essência necessária, e que a existência seria como que acrescentada à essa essência. Visando esclarecer esse problema, Suárez indica três opiniões diferentes para o que se entende por ‘ente’.